
 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPE001/39                                                              del 06/11/2023 
 
DIPARTIMENTO  Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO  di Supporto Economico Amministrativo 

 
Oggetto:  L.R. 10 novembre 2014, n. 39 - Avvio della procedura di comunicazione in esenzione ai sensi dell’art. 

108.3 del TFUE, finalizzata all’istituzione di una misura d’aiuto di Stato ad hoc, di carattere 
compensativo e straordinario a seguito di calamità naturale nel rispetto dell’art. 50 del Reg. (UE) n. 
651/2014 e come disposto dall’art. 16 (Contributo straordinario in favore di Sangritana S.p.A.) della 
L.R. n. 40/2023.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  
 il Titolo V della Costituzione ed in particolare l’articolo 117, commi 1, 3 e 5; 
 gli articoli 107 e 108 del TFUE (Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea);  
 lo Statuto regionale; 
 la legge 24 dicembre 2012, n. 234 recante (Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla formazione e 

all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea); 
 la legge regionale 10 novembre 2014, n. 39 recante: (Disposizioni sulla partecipazione della Regione Abruzzo ai 

processi normativi dell’Unione Europea e sulle procedure d’esecuzione degli obblighi europei); 
 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con 

il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato, come modificato e integrato da ultimo dal 
Reg. (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023; 

 la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo) e s.m.i.;  

 la L.R. 28 agosto 2023, n. 40 (Assestamento al Bilancio di previsione 2023-2025 ex art. 50, d.lgs. 118/2011 s.m.i., 
con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni), art. 16 (Contributo straordinario in favore di Sangritana 
S.p.A.); 
 

VISTA la Delibera del Consiglio Dei Ministri 4 maggio 2023 “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza delle 
avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle Province di 
Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forli-Cesena”. (Pubblicata in GU n.118 del 22-5-2023); 
 
PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 422 in data 02.08.2022 statuisce che “la 
Sangritana S.p.A. (…) esercita (…) i servizi di trasporto merci su ferro in un’area di elevata strategicità per il 
conseguimento degli interessi generali dell’Ente e che in merito alle finalità di quest’ultimo con riguardo alla crescita 
socio-economica, l’area in argomento, tenuto in particolar modo conto delle numerose azioni poste in essere a favore 
della stessa dal trascorso fino al recente passato, assume in termini industriali ed occupazionali, una rilevante 
importanza per tutto il territorio regionale”; 
 
VISTO l’art 16 della L.R. n. 40/2023 che nello specifico dispone il riconoscimento di un contributo straordinario di euro 
600.000,00= in favore di Sangritana S.p.A. in ragione dei danni derivanti dagli «eventi calamitosi verificatisi nel territorio 
emiliano a partire dal 1o maggio 2023 e delle conseguenti ricadute sul territorio abruzzese dovute alla compromissione 
delle infrastrutture di collegamento ferroviarie per il trasporto merci, al fine della copertura delle perdite di fatturato 
subite»;  
 
CONSIDERATO che, per il raggiungimento delle finalità di cui all’art. 16 della L.R. n. 40/2023, sono stati puntualmente 
individuati i danni subiti dalla Società Sangritana p.A. a seguito degli eventi calamitosi verificatisi nel territorio emiliano 
a causa della sospensione delle proprie attività dovute all’interruzione dei transiti sulle linee ferroviarie della zona 
interessata a partire dal 16 maggio 2023 sino al 3 giugno 2023, corrispondenti a complessivi euro 857.855,10 dovuti 
alla perdita di reddito rispetto all’annualità precedente come da previsioni ex art. 50 del citato Reg. (UE) n. 651/2014;  



 
GIUNTA REGIONALE 

 
PRESTO ATTO  
- che la società Sangritana S.p.A. con apposita documentazione asseverata da esperto indipendente riconosciuto ai 

sensi di legge - acquisita agli atti dell’Amministrazione regionale con prot. n. 420685 del 16.10.2023 - ha attestato 
l’ammontare del danno subito e l’esistenza del nesso causale diretto tra i danni provocati dall’alluvione occorsa 
nel territorio delle province di Forlì-Cesena e il danno subito dall'impresa;  

- che da suddetta documentazione asseverata risulta che la media del reddito degli ultimi quattro anni, relativamente 
a ciascun periodo compreso tra il 16 maggio ed il 3 giugno, risulta essere pari a € 596.692,080 e che quest’ultimo 
importo costituisce il limite massimo di riconoscimento dell’aiuto di che trattasi; 
 

RITENUTO 
- di istituire, con la presente determinazione dirigenziale che ne costituirà “base giuridica nazionale” in esecuzione 

del disposto della L.R. n. 40/2023, una misura d’aiuto di Stato ad hoc volta a compensare alla società Sangritana 
S.p.A. i danni subiti nel periodo compreso tra il 16 maggio 2023 e il 3 giugno 2023;  

- di disporre la “comunicazione in esenzione da notifica” alla Commissione europea dell’aiuto di che trattassi di cui 
al presente atto, nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 108.3 del TFUE, nonché dell’art. 11.1 lett. a) del Reg. 
(UE) 651/2014; 
 

VISTA la documentazione predisposta dal Servizio DPE001 per la “comunicazione in esenzione da notifica” secondo i 
moduli standard dell’Allegato II approvati dalla Commissione europea ai sensi del Reg. (UE) n. 2023/1315 della 
Commissione del 23 giugno 2023 allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante sostanziale 
(Allegato A); 
 
DATO ATTO che la presente determinazione, unitamente alla correlata Scheda di verifica ex ante per la sussistenza di 
aiuti di Stato ex DGR n. 307/2017 (allegato B) sono state predisposte in raccordo con il Servizio Legislativo e normativa 
europea in qualità di Distinct body regionale, per il rispetto dei profili la normativa europea e nazionale in materia di 
aiuti di Stato; 
 
CONSIDERATO che la citata leggere regionale 28 agosto 2023, n. 4 all’art. 16 dispone che la copertura finanziaria 
dell’intervento è assicurata dalle risorse iscritte su un Capitolo di nuova istituzione nel Bilancio regionale pluriennale 
2023/2025, annualità 2023, iscritto in Missione 10, Programma 01, Titolo 1 della Spesa; 
 
PRESO ATTO che, a seguito delle previsioni di cui al precedente capoverso, è stato istituito il Capitolo di parte spesa n. 
181001.2 denominato “Contributo straordinario Sangritana S.p.A. copertura perdite fatturato” con una dotazione 
finanziaria per l’esercizio 2023 pari ad € 600.000,00=;  
 
DATO per espresso, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente determinazione 
attraverso la sottoscrizione della stessa, in osservanza dell’articolo 53 dello Statuto regionale e dell’articolo 24 della LR. 
77/1999 e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di istituire una misura d’aiuto di Stato ad hoc di cui in premessa, in esecuzione del disposto dell’art. 16 della L.R. 

40/2023, volta a compensare alla società Sangritana S.p.A. i danni subiti nel periodo compreso tra il 16 maggio 2023 
e il 3 giugno 2023 nel rispetto delle condizioni stabilite dall’art. 50 del Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 
17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato, come modificato e integrato da ultimo dal Reg. (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 
giugno 2023, per un ammontare complessivo di euro 596.692,08=; 
 

2. e di disporre la “comunicazione in esenzione da notifica” attraverso il sistema SANI alla Commissione europea 
dell’aiuto di cui al presente atto, nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 108.3 del TFUE, nonché dell’art. 11.1 
lett. a) del Reg. (UE) 651/2014; 

 



 
GIUNTA REGIONALE 

3. di approvare la documentazione necessaria alla comunicazione in esenzione alla Commissione europea allegata 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante sostanziale: 
 Allegato A – Scheda recante le informazioni sintetiche sulla misura di aiuto esentata nel formato standardizzato 

di cui all'Allegato II del Reg. (UE) n. 2023/1315 Allegato;  
 Allegato B - Scheda di verifica ex ante per la sussistenza di aiuti di Stato ex DGR n. 307/2017;  

 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo “Trasparenza, 

valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento a mezzo del Sistema Documentale al Servizio legislativo e normativa 
Europea per il seguito di competenza presso la Commissione europea DRG008; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria con le risorse di cui al Capitolo 

di parte spesa n. 181001.2 denominato “Contributo straordinario Sangritana S.p.A. copertura perdite fatturato”, 
che presenta uno stanziamento per l’esercizio 2023 pari ad € 600.000,00=. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  
Dott. Giovanni Marchese 

(F.to digitalmente) 
 


		2023-11-06T13:20:38+0100
	GIOVANNI MARCHESE




